Обзор значимых изменений в законодательстве

(17 декабря – 23 декабря 2021 года)

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Детские утренники

Подготовлен перечень противоэпидемических требований при проведении

новогодних мероприятий для детей в закрытых помещениях.

Источник: Документ опубликован не был

Письмо Роспотребнадзора от 08.12.2021 N 02/25310-2021-32

Наша инфляция

Банк России поднял ключевую ставку до 8,50% годовых.

Источник: "Вестник Банка России", N 90, 22.12.2021

Информационное сообщение Банка России

Наши пенсии

До конца 2024 года продлевается мораторий на формирование накопительной

пенсии.

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru,

21.12.2021

Федеральный закон от 21.12.2021 N 429-ФЗ

Пенсия

Ожидаемый период выплаты накопительной пенсии на 2022 год составляет 264

месяца.

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru,

21.12.2021

Федеральный закон от 21.12.2021 N 410-ФЗ

Основания для предоставления мер госсподдержки

Создание молодой семьи, беременность, потеря кормильца, - эти и другие события

предоставляют возможность получения гражданами мер социальной защиты

(господдержки). Утвержден перечень жизненных событий (всего 11 позиций),

наступление которых предоставляет гражданам возможность получения мер

социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках

социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных

социальных гарантий и выплат. Приказ вступает в силу с 1 января 2022 года.

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru,

16.12.2021

Приказ Минтруда России от 16.11.2021 N 805н

Тарифы страховых взносов на травматизм

На период 2022 - 2024 годов сохранены действующие тарифы и порядок уплаты

страховых взносов на травматизм и профзаболевания.

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru,

21.12.2021

Федеральный закон от 21.12.2021 N 413-ФЗ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404067&dst=100002,1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=403671&dst=100003,1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404031&dst=100005,2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404045&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=403548&dst=100003,1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404038&dst=100004

МЕСТНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет

С 1 января 2022 года ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет

включительно будет предоставляться при соблюдении следующих дополнительных

условий: - лицо, обратившееся за назначением ежемесячной денежной выплаты, и

(или) члены его семьи не имеют зарегистрированных на них двух и более

маломерных судов, год выпуска которых не превышает 5 лет, а также двух и более

самоходных машин и других видов техники, год выпуска которых не превышает 5

лет; - лицо, обратившееся за назначением ежемесячной денежной выплаты, и члены

его семьи не имеют среднедушевого дохода, превышающего величину прожиточного

минимума на душу населения в целом по Российской Федерации, установленную на

дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты, в виде процентов,

начисленных на остаток средств на депозитных счетах (вкладах), открытых в

кредитных организациях.

Источник: "Областная газета", N 232, 15.12.2021, Официальный интернет-портал

правовой информации Свердловской области http://www.pravo.gov66.ru, 15.12.2021,

Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 15.12.2021

Постановление Правительства Свердловской области от 09.12.2021 N 887-ПП

Родительская плата

С 1 января 2022 года будет установлен новый максимальный размер платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

государственных образовательных организациях Свердловской области и

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального

образования, расположенного на территории Свердловской области, в зависимости от

условий присмотра и ухода за детьми. В частности, в муниципальном образовании

"город Екатеринбург" максимальный размер платы составит в группах с

пребыванием детей 10 - 10,5 часа - 3290 руб., 12 часов - 3460 руб. Постановление

вступает в силу с 1 января 2022 года.

Источник: "Областная газета", N 232, 15.12.2021, Официальный интернет-портал

правовой информации Свердловской области http://www.pravo.gov66.ru, 15.12.2021,

Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 15.12.2021

Постановление Правительства Свердловской области от 09.12.2021 N 883-ПП

Правовой отдел областной организации Профсоюза

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=318048&dst=100002,1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=318045&dst=100002,1